
 

Ripartizione Tecnica 
 

Piazza Università 1 
06123 Perugia 
 

Area: Sviluppo Edilizio e Sicurezza 
Ufficio: Gestione dei Procedimenti 
 

Tel.                 +39 075 585 5858
Fax.                +39 075 585 6702
E-mail: antonio.giordano@unipg.it

 

 

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

Il Dirigente 

 

 

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti 

sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale 

al comma 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affida-

mento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere ge-

nerale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.lgs. 

18.4.2016, n. 50, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 

216, co. 27-octies, del D.lgs. menzionato; 

RILEVATA la necessità di effettuare un intervento di fornitura e posa di un 

servoscala a piattaforma presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTA la relazione rif. 16-06 21/0032 del 19.2.2021, allegata al presente De-

creto sub lett. a) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO dalla citata relazione del RUP, che l’intervento consiste nella forni-

tura e installazione di un servoscala per il trasporto di persone, appositamente 

studiato per il superamento di scale rettilinee, idoneo anche per l'installazione 

in ambienti esterni, funzionante tramite batterie ricaricabili per consentire l'u-

tilizzo della macchina anche in caso di blackout; 

PRESO ATTO del quadro economico dell’intervento in trattazione redatto dal 

RUP, di seguito riportato: 

 
Codice OGGETTO QUOTA IMPORTO 
      
a.01.01 Servoscala a piattaforma fornitura e posa OS24 8.200,00  

a.02_ Costi per la sicurezza   0,00  
a.03_ Totale importo dei lavori   8.200,00  
 Somme a disposizione     
b.12.01 I.V.A. (abbattimento barriere architettoniche) 4,00% 328,00  
b.17 Totale somme a disposizione   328,00  

c.00 TOTALE   8.528,00  

 

RILEVATO inoltre che il RUP propone di affidare la realizzazione dell’inter-

vento in parola, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel 

rispetto del principio di rotazione, a seguito di trattativa diretta MePA n. 

1602074, alla SAMER S.r.l. per un importo di € 8.200,00 oltre IVA 4%, ritenuto 

congruo dal RUP medesimo; 

PRESO ATTO che il costo rientra nei limiti previsti dall’art. 2, co. 618 e segg., 

della L. 244/2007, così come modificata dalla L. 122/10; 

DECRETA 
 

DI CREARE un progetto di investimento di € 8.528,00 denominato 16_06SER-

DD 
 

 

Oggetto: 
Intervento di fornitura e 
posa di un servoscala 
presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza 

 

Cod. comm.: 16-06 

Cod. edif. P02-E07 

 

 

 

 

 

Il Resp. Area 

Fabio Piscini 

 

Il Resp. Ufficio 

Antonio Giordano 

 

Il Resp. Procedimento 

Attilio Paracchini 

 







 

Ripartizione Tecnica 
 

Piazza Università 1 
06123 Perugia 
 

Area: Sviluppo Edilizio e Sicurezza 
Ufficio: Gestione dei Procedimenti 
 

Tel.                 +39 075 585 5858
Fax.                +39 075 585 6702
E-mail: antonio.giordano@unipg.it

 

VOSCALA (voce coan 01.10.02.01.05 “Manutenzione straordinaria su fabbri-

cati” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA) con partizione di pari importo della voce coan 

01.10.02.01.05 “Manutenzione straordinaria su fabbricati” UA.PG.ACEN.ATT-

TECNICA del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente 

esercizio; 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 della fornitura e posa di un servoscala a piattaforma presso 

il Dipartimento di Giurisprudenza, a favore della SAMER S.r.l. - con sede in 

Ellera di Corciano (PG) Via Camillo Bozza 3, partita IVA 01550220543 - a se-

guito di trattativa diretta MePA n. 1602074, per un importo di € 8.200,00 oltre 

IVA, ritenuto congruo dal RUP; 

DI CREARE UN ORDINE a favore della SAMER S.r.l. di € 8.528,00 IVA 4% 

inclusa, a valere sulla voce coan 01.10.02.01.05.04 “Manutenzione straordina-

ria su fabbricati di valore culturale, storico, archeologico ed artistico” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del costituendo PJ 16_06SERVOSCALA del Bilancio 

unico di Ateneo di previsione autorizzatorio del corrente esercizio – Cod. Cofog MP. 

M4.P8.09.8 “Servizio affari generali-istruzione-istruzione non altrove classificato” – Cod. siope 

U2020110009 “Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico”. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

PAR 16-06 21/0032  20210219 PAR relazione serv Giurisprudenza-rev04.docx - Pag. 1 di 2 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
Ripartizione Tecnica 

 
Al Dirigente della Ripartizione Tecnica 

Ing. Fabio Piscini 
 
 
----------------------------------------- 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Attilio Paracchini 
Tel 075 5855858 - fax 075 5856702 

e-mail attilio.paracchini@unipg.it 
----------------------------------------- 

Rif PAR 16-06 21/0032 
Perugia, 19 febbraio 2021 

 
Oggetto: Indagine di mercato per l’eventuale affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. 50/2016, della Fornitura e posa di un servoscala presso il Di-

partimento di Giurisprudenza - PROPOSTA DI AFFIDAMENTO 
 

 

Introduzione 

L’installazione di un servoscala è stato richiesto dal Dipartimento di Giurisprudenza.  

L’obiettivo è rendere accessibili le tre aule a gradonata, che hanno accesso dal piano terra alla parte 
alte, anche dalla parte bassa, lato cattedra. Ciò permetterebbe agli utenti di seguire le lezioni dalla 
prima fila e soprattutto di sostenere gli esami alla cattedra. 

Oggetto dell’affidamento 

L’intervento consiste nalla fornitura e installazione di un Servoscala per il trasporto di persone, appo-
sitamente studiato per il superamento di scale rettilinee, idoneo anche per l'installazione in ambienti 
esterni. Il funzionamento avverrà tramite batterie ricaricabili per consentire l'utilizzo della macchina 

anche in caso di blackout. L’apparecchio sarà conforme a tutte le vigenti normative comunitarie in 
materia. 

Si rimanda all’allegato Foglio patti e condizioni che la ditta affidataria ha reso firmato digitalmente. 

Verifica della rotazione 

In data 11/02/2021 il sottoscritto RUP ha inviato una e-mail a tutti i colleghi della Ripartizione Tecnica 
che ricporono o hanno ricoperto incarichi di RUP chiedendo se nei procedimenti di loro competenza è 
stata destinataria di inviti o affidamenti la ditta SAMER S.r.l. - C.F. e P.IVA 01550220543, per forniture  

nella categoria merceologica: 42410000-3 Apparecchiature di sollevamento e movimentazione, e re-
lative sottoclassi, nella fascia di importo: 5.000,00 - 19.999.99 €, negli ultimi 3 anni. 

Non essendo pervenute comunicazioni postive, il sottoscritto RUP dichiara di non essere a conoscenza 
di precedenti inviti o affidamenti alla ditta sopra citata. 

Procedura di affidamento 

L’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) 

prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

Le Linee guida ANAC offrono indicazioni operative in merito agli affidamenti diretti per importi inferiori 
ai 40.000,00 euro. 



 

PAR 16-06 21/0032  20210219 PAR relazione serv Giurisprudenza-rev04.docx - Pag. 2 di 2 

 

Il sottoscritto RUP ha proceduto ad avviare la trattativa diretta nel portale MePA n. 1602074 con la 
SAMER S.r.l. con sede in Ellera di Corciano (PG) Via Camillo Bozza 3, partita IVA 01550220543. 

La stessa ha risposto, nei tempi previsti dalla trattativa, prevedendo un costo pari € 8.528,00 com-
preso costi della sicurezza e IVA 4%, che il sottoscritto ritiene congruo. 

Costo dell’intervento 

Si prevedono i seguenti costi: 

CODICE OGGETTO QUOTA IMPORTO 

a.00 Forniture a corpo     

a.01.01 Servoscala a piattaforma fornitura e posa OS24 8.200,00  

a.02_ Costi per la sicurezza   0,00  

a.03_ Totale importo dei lavori   8.200,00  

b.00 Somme a disposizione     

b.12.01 I.V.A. (interventi di abbattimento barriere architettoniche) 4,00% 328,00  

b.17 Totale somme a disposizione   328,00  
c.00 TOTALE   8.528,00   

Proposta di affidamento 

Alla luce dei risultati della procedura di scelta del contraente e per ragioni di tempestività del procedi-

mento, il sottoscritto propone di affidare alla SAMER S.r.l. partita IVA 01550220543, la fornitura in 
parola, per l’importo di € 8.528,00 compreso costi della sicurezza e oltre IVA 4%, giusta l’offerta 
presentata in data 17/02/2021, pari a totali € 8.528,00 IVA compresa. 

 

Il responsabile unico del procedimento 
Arch. Attilio Paracchini 


